seviyesinde çok yoğundur.<sup>2</sup> Pek çoğunda ise muhaşşiler takip ettikleri metnin açıklanmasını ön planda tutmakla birlikte gerekli gördükleri hususlarda tenkit ve tashihlerini ortaya koymuşlardır.<sup>3</sup> Şeyhzâde Muhyiddin Mehmed b. Muslihiddin Mustafa b. Şemseddin el-Kocevî (ö. 950/1543)<sup>4</sup> de Kâdî Beyzâvî'nin

<sup>1</sup> Şükrü Maden, *Tefsirde Hâşiye Geleneği ve Şeyhzâde'nin Envârü't-Tenzil Hâşiyesi* (İstanbul: İSAM Yayınları, 2015), 112.

<sup>2</sup> İbnü'l-Müneyyir'in (ö. 683/1284), Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) *el-Keşşâf*'ı üzerine kaleme aldığı *el-İntisâf* adlı yoğun eleştiri içerikli eseri bunun en dikkat çekici örneklerinden biridir. Eser hakkında kapsamlı bir çalışma için bk. Fethi Ahmet Polat, *İslâm Tefsir Geleneğinde Akılcı Söyleme Yöneltilen Eleştiriler: Mu'tezilî Zemahşerî'ye Eş'arî İbnü'l-Müneyyir'in Eleştirileri* (İstanbul: İz Yayıncılık, 2007), 123-465.

<sup>33</sup> Hafâcî, *İnâyetü'l-kâdî ve kifâyetü'r-râdî*, 6/68-69; Konevî, *Hâşiyetü'l-Konevî alâ Tefsîri'l-Beyzâvî*, 11/611.

<sup>34</sup> Vâhidî, *et-Tefsîru'l-basît*, 13/507-508; Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Fahreddîn er-Râzî, *et-Tefsîru'l-kebîr: Mefâtihu'l-gayb* (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1401/1981), 21/70; Ebû Abdillâh Muhammed

ziyade kullanımın Arap dilinde bu şekilde (*lâm* harfi ceri ile) belirlendiğini kabul etmek daha tutarlı görünmektedir. Molla Gürânî'nin de belirttiği<sup>35</sup> gibi secde halinin çene ile sınırlanması vakıa ile uyuşmamaktadır.

Bu noktada hâşiyelerdeki tartışmanın âyetin tefsirini olgunlaştırdığı söylenebilir. Şârih ve muhaşşiler diğer tefsirleri de kaynak olarak âyetin yorumuyla ilgili görüşleri bir arada değerlendirmişlerdir. Özellikle Hafâcî'nin açıklamaları bu durumun açık bir örneğini teşkil etmektedir.<sup>36</sup> Tefsirler de hâşiyelerde olgunlaşan bu bilgilerden istifade etmişlerdir. Âlûsî'nin (ö. 1270/1854) bu âyetin tefsirinde yer verdiği bilgilerde bu durum açıkça görülebilir.<sup>37</sup> Bu literatür beraberce dikkate alındığında âyetteki "ezkân" kelimesiyle ilgili öne çıkan yorum zenginliğini şöyle özetlemek mümkündür:

- a. Âyette çenelerden kasıt yüzlerdir. Bu görüş İbn Abbâs (ö. 68/687-88) ve Katâde'ye (ö. 117/735) nispet edilmiştir.<sup>38</sup> Bazı müfessirler bunu parçanın zikredilip bütünün kastedildiği mecaz olarak ifade etmişlerdir.<sup>39</sup>
- b. Hasan-ı Basrî'ye (ö. 110/728) nispet edilen bir görüşe göre âyette çeneler ile sakallar kastedilmiştir.<sup>40</sup> Taberî, sakalların toplandığı bölgenin çene olduğu da dikkate alındığında bu âyette sakalların kastedilmiş olmasının âyetin zâhirî anlamına daha uygun olduğunu

b. Ahmed b. Ebî Bekir el-Kurtubî, *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân*, thk. Abdullâh b. Abdilmuhsin et-Türkî v.dğr. (Beirut: Müessesetü'r-risâle, 1427/2006), 13/190; Muhammed b. Yûsuf Ebû Hayyân el-Endelûsî, *el-Bahru'l-muhît*, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd & Ali Muhammed Muavvaz (Beirut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1413/1993), 6/86; Şemsüddîn Ahmed b. Süleymân b. Kemâl Paşa er-Rûmî el-Hanefî, *Tefsîru İbn Kemâl Paşa*, thk. Mâhir Edîb Habbûş (İstanbul: Mektebetü'l-İrşâd, 1439/2018), 6/214.

<sup>35</sup> Molla Gürânî, *Gâyetü'l-emânî*, 4/478-479.

<sup>36</sup> Bk. Hafâcî, *İnâyetü'l-kâdî ve kifâyetü'r-râdî*, 6/68-69.

<sup>37</sup> Bk. Mahmûd el-Âlûsî el-Bağdâdî, *Rûhu'l-meânî fi tefsîri'l-Kur'ânî'l-Azîm ve's-seb'î'l-mesânî* (Beirut: Dâru ihyâi't-türâsî'l-Arabî, ts.), 15/189-190.

<sup>38</sup> Mukâtil b. Süleymân, *Tefsîru Mukâtil b. Süleymân*, thk. Abdurrahmân Mahmûd Şehhâte (Beirut: Müessesetü't-târîhi'l-Arabî, 1423/2002), 2/555; Zeccâc, *Meânî'l-Kur'ân ve i'râbüh*, 3/264; Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Câmiu'l-beyân an te'vîli âyi'l-Kur'ân*, thk. Abdullâh b. Abdilmuhsin et-Türkî (Kahire: Hecl, 1422/2001), 15/119; Nehhâs, *Meânî'l-Kur'ânî'l-Kerîm*, 4/205; Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, *en-Nüket ve'l-uyûn*, nşr. es-Seyyid Abdülmaksûd b. Abdirrahîm (Beirut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, ts.), 3/280; Vâhidî, *et-Tefsîru'l-basît*, 13/506; İbn Atıyye, *el-Muharrerü'l-vecîz*, 5/556; Ebû Hayyân, *el-Bahru'l-muhît*, 6/85.

<sup>39</sup> Ebû Hayyân, *el-Bahru'l-muhît*, 6/85; Kurtubî, *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân*, 13/190; Konevî, *Hâşiyetü'l-Konevî alâ Tefsîri'l-Beyzâvî*, 11/610; Âlûsî, *Rûhu'l-meânî*, 15/189.

<sup>40</sup> Taberî, *Câmiu'l-beyân*, 15/120; Mâverdî, *en-Nüket ve'l-uyûn*, 3/280; Vâhidî, *et-Tefsîru'l-basît*, 13/507; Fahreddîn er-Râzî, *et-Tefsîru'l-kebîr*, 21/70; Kurtubî, *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân*, 13/190.

belirtmiştir.<sup>41</sup> Mâverdî (ö. 450/1058) de sakalların toprağa sürülmesinin tevazu da son noktayı ifade ettiğine dikkat çekmiştir.<sup>42</sup>

c. Âyette gerçek manada çeneler kastedilmiştir. Çünkü çeneleri yere koymak boyun eğmede son noktadır.<sup>43</sup>

d. Tazimde bulunmak için yeri öpmek âdet olmuştur.

Bu görüş sahipleri Resûlullâh'ın hanımları dışındaki mü'min kadınlara zina iftirası atanların durumunun ise aynı sûrenin 4-5. âyetlerinde açıklandığını<sup>68</sup> ve gerçekten tevbe ettikleri takdirde bu kimselerin kazif cezası ile cezalandırıldıktan sonra âhirette affedileceklerini söylemişlerdir. Bu görüş İbn Abbâs, Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713), Dahhâk (ö. 105/723) ve İbn Merdûye'ye (ö. 410/1020) nispet edilmektedir.<sup>69</sup> Bununla birlikte ifk hadisesiyle ilişkili görülüp de kazif cezası alan ve pişman olan Mıstah, Hassân b. Sâbit ve Hamne bint. Cahş gibi sahâbîlerin durumlarının farklı olduğunu, münafıklardan ayrı tutulmaları gerektiğini belirten müfessir ve muhaşşiler bulunmaktadır.

*Kur'an ve Hadiste Ru'yet Meselesi*. Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1974.

Konevî, İsmâüddin İsmâîl b. Muhammed el-Hanefî. *Hâşiyetü'l-Konevî alâ Tefsîri'l-İmâmi'l-Beyzâvî ve me'ahû Hâşiyetü İbni't-Temcîd*. nşr. Abdullâh Mahmûd Muhammed Ömer. Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, 1422/2001.

*Kur'ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meâli*. haz. Ali Özek v.dğr. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2000.

Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekir. *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân*. thk. Abdullâh b. Abdilmuhsin et-Türkî v.dğr. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1427/2006.

Maden, Şükrü. *Tefsirde Hâşiyeye Geleneği ve Şeyhzâde'nin Envârü't-Tenzîl Hâşiyesi*. İstanbul: İSAM Yayınları, 2015.

Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed es-Semerkandî. *Kitâbü't-tevhîd*. thk. Bekir Topaloğlu. İstanbul: Merkez kü'l-buhûsü'l-İslâmiyye, 2017.

Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed es-Semerkindî. *Te'vîlâtü'l-Kur'ân*. thk. Ahmet Vanlıoğlu v.dğr.. mürâcaa: Bekir Topaloğlu. İstanbul: Dâru'l-mîzân, 2007.

Mâverdî, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb. *en-Nüket ve'l-uyûn*. nşr. es-Seyyid Abdülmaksûd b. Abdirrahîm. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, ts.

Molla Gürânî, Şihâbüddîn Ahmed b. İsmâîl. *Gâyetü'l-emânî fi tefsîri kelâmî'r-Rabbânî*. thk. Hâmid b. Ya'kûb el-Ferîh. Dübey: Dâru'l-hadâra, 1439/2018.

Mukâtil b. Süleymân. *Tefsîru Mukâtil b. Süleymân*. thk. Abdurrahmân Mahmûd Şehhâte. Beyrut: Müessesetü't-târîhî'l-Arabî, 1423/2002.

Müstakîmzâde, Süleymân Sa'dedin Efendi. *Meşâyihnâme-i İslâm*. İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, 1716, 1b-16a.

Nehhâs, Ebû Ca'fer. *Meâni'l-Kur'ânî'l-Kerîm*. thk. Muhammed Ali es-Sâbûnî. Mekke: Merkezü ihyâi't-türâsî'l-İslâmî, 1988/1408.

Nesefî, Ebü'l-Berekât Abdullâh b. Ahmed b. Mahmûd. *Medârikü't-tenzîl ve hakâiku't-te'vîl*. Beyrut: Dâru'l-kelîmî't-tayyib, 1419/1998.

Nüveyhiz, Âdil. *Mu'cemü'l-müfessirîn min sadri'l-İslâm hatta'l-asri'l-hâdir*. Beyrut: Müessesetü Nüveyhizi's-sekâfiyye, 1409/1988.

Pakiş, Ömer. "Rü'yetullah ile İlişkilendirilen Âyetlerin Mu'tezilî Okuma Biçimi (Kâdî Abdülcebâr ve Zemahşerî Örneği)". *M.Ü. İlâhiyat Fakültesi Dergisi* 21 (2001/2), 55-79.

Polat, Fethi Ahmet. *İslâm Tefsir Geleneğinde Akılcı Söyleme Yöneltilen Eleştiriler: Mu'tezilî Zemahşerî'ye Eş'arî İbnü'l-Müneyyir'in Eleştirileri*. İstanbul: İz Yayıncılık, 2007.

Râgıb el-İsfehânî, Ebü'l-Kâsım el-Hüseyn b. Muhammed. *el-Müfredât fi garîbi'l-Kur'ân*. thk. Muhammed Seyyid Geylânî. Beyrut: Dâru'l-ma'rife, ts.

Sa'dî Çelebi, *Hâşiye ale'l-Kâdî el-Beyzâvî*. İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi, Süleymaniye, 168, 1b-294a.

Semîn el-Halebî, Ahmed b. Yûsuf. *ed-Dürü'l-mesûn fi ulûmi'l-kitâbi'l-meknûn*. thk. Ahmed Muhammed Harrâd. Dımeşk: Dâru'l-kalem, 1406/1986.

Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed. *el-Bedru't-tâli' bi-mehâsini men ba'di'l-karni's-sâbi'*. Beyrut: Dâru'l-ma'rife, ts.

Şeyhzâde, Muhammed b. Muslihiddin Mustafa el-Kocevî el-Hanefî. *Hâşiyetü Muhyiddîn Şeyhzâde alâ Tefsîri'l-Kâdî el-Beyzâvî*. nşr. Muhammed Abdülkâdir Şahin. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1419/1999.

Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr. *Câmiu'l-beyân an te'vîli âyi'l-Kur'ân*. thk. Abdullâh b. Abdilmuhsin et-Türkî. Kahire: Hecr, 1422/2001.

Taşköprizâde, Ahmed Efendi. *eş-Şekâiku'n-nu'mâniyye fi 'ulemâi'd-Devleti'l-Osmâniyye*. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-Arabî, 1395/1975.

Tîbî, Şerefüddîn el-Hüseyn b. Abdillâh. *Futûhu'l-gayb fi'l-keşf an kınâi'r-rayb*. thk. İyad Ahmed el-Gavc v.dğr. Dübey: Câizetü Dübey ed-devliyye li'l-Kur'âni'l-Kerîm, 2013/1434.

Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre. *Sünenü't-Tirmizî*. Mısır: Mustafa el-Bâbî el-Halebî ve evlâdühû, 1395/1975.

Uzun, Nihat. *İslam Tefsir Geleneğinde Muhalefet ve Eleştiri: Şihâbuddîn el-Hafâcî'nin el-Beydâvî'ye Eleştirileri*. Ankara: Ankara Okulu, 2016.

Vâhidî, Ebü'l-Hasan Ali b. Ahmed b. Muhammed b. Ali. *et-Tefsîru'l-basît*. Riyad: Câmiatü'l-İmâm Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye, 1430.

Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhîm b.

es-Serî. *Meâni'l-Kur'ân ve i'râbüh*. şrh. ve thk. Abdülcelîl Abduh eş-Şelebî. Beyrut: Âlemü'l-kütüb, 1988/1408.

Zemahşerî, Cârullâh Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer. *el-Keşşâf an hakâiki't-tenzîl ve uyûni'l-ekâvîl fi vücûhi't-te'vîl*. nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd & Ali Muhammed Muavvaz. Riyâd: Mektebetü'l-ubeykân, 1418/1998.

Zerkeşî, Bedreddîn Muhammed b. Abdillâh. *el-Burhân fi ulûmi'l-Kur'ân*. Kâhire: Mektebetü Dâri't-türâs, 1376/1957.